Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска»

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30

ПРИКАЗ

  01.09.2023                                                          №312/3

Об утверждении Перечня учебников

На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации от

29.12.2012 г. №273-ФЗ статья 28 «Компетентность, права, обязанности и ответственность

ОО», Устава школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, рекомендованных к использованию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования на

2023/2024 учебный год:

Предмет Кла

сс

Учебники и учебные

пособия

Русский

язык

1-4 -Горецкий В.Г. Русский язык. Азбука. Учебник: 1 класс: В 2 частях М:

Просвещение

-Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: Учебник: 1 класс М:

Просвещение

-Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: Учебник: 2 класс М:

Просвещение

-Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: Учебник: 3 класс М:

Просвещение

-Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: Учебник: 4 класс М:

Просвещение

Родной

язык

(русский)

2-3 -Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И.,

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А.,

Соколова О. В. Русский родной язык: Учебник: 2 класс М:

Просвещение

-Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И.,

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А.,

Соколова О. В.Русский родной язык. Учебник:3 класс М: Просвещение

Литературн

ое чтение

1-4

-Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г.,Голованова М. В. и др Литературное

чтение: Учебник: 1 класс: В 2 ч-М: Просвещение

-Л.Ф.Климанова, М.В.Голованова Литературное чтение 2 кл.:в 2 ч.-М:

Просвещение

-Л.Ф. Климанова и др. Литературное чтение 3 кл.:в 2 ч.. - М:

Просвещение

-Л.Ф. Климанова и др.  Литературное чтение 4 кл.:в 2 ч..-М:

Просвещение

Английский

язык

2-4

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 2 класс. ( в 2 частях) с CD

диском, М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 3 класс. ( в 2 частях) с CD

диском, М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 4 класс. ( в 2 частях) с CD

диском, М: «Вентана-Граф»

Математика 1-4

-М.И. Моро, С.И. Волкова , С. В. Степанова. Математика. Ч. 1,2.1

класс.  - М: Просвещение

-М. И. Моро, М.А. Бантова. Математика. Ч. 1,2. 2 класс.  М.:

Просвещение

-М. И. Моро, М.А. Бантова. Математика. Ч. 1,2. 3 класс.  М.:

Просвещение

-М. И. Моро, М.А. Бантова. Математика. Ч. 1,2. 4 класс.  М.:

Просвещение

Окружающ

ий мир

1-4

-А.А. Плешаков. Окружающий мир. Учебник: 1 класс. -М:

Просвещение

-А.А. Плешаков. Окружающий мир. Учебник : 2 класс. Ч.1,2. -М:

Просвещение

-А.А. Плешаков. Окружающий мир. Учебник: 3 класс. Ч.1,2. -М:

Просвещение

-А.А. Плешаков . Окружающий мир.  Учебник: 4 класс. Ч.1,2. -М:

Просвещение

Технология 1-4

-Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология: Учебник: 1 класс-М:

Просвещение

-Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология: Учебник: 2 класс-М:

Просвещение

-Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология: Учебник: 3 класс-М:

Просвещение

-Лутцева Е. А., Зуева Т. П.: Учебник: 4 класс-М: Просвещение

Физическая

культура

1-4 -В.И. Лях. Мой друг – физкультура.1-4 класс. М: Просвещение.

Изобразите

льное

искусство

1-4

-Неменская Л.А.Изобразительное искусство: Ты изображаешь,

украшаешь и строишь: 1 класс / Под. ред. Б. М. Неменского -М:

Просвещение.

-Е. И. Коротеева «Искусство и ты».2 класс. -М: Просвещение, 2015 г.

Под редакцией Б.М. Неменского.Н.А. Горяева «Искусство вокруг

нас».3 класс -М: Просвещение

-Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред.

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 3 класс-М:  Просвещение

-Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство

4 класс,-М:  Просвещение

Музыка 1-4 -Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка - 1. Учебник для

уч-ся 1 класса начальной школы. -М: Просвещение

-ЕД. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка - 2. Учебник для

уч-ся 2 класса начальной школы. -М: Просвещение

-Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка -3, Учебник для

уч-ся. 3, класса. -М: Просвещение

-Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка -4, Учебник для

уч-ся. 4, класса.  -М: Просвещение

Русский

язык

5-9

-Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык: 5

класс: в 2 ч..- М: Просвещение,

- М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова .Русский язык : 6

класс: в 2 ч.-М.:Просвещение

- М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова. Русский язык: 7

класс: в 2 ч.-М.:Просвещение

-Бархударов С.Г. и др. Русский язык :8 класс. - М.: Просвещение

-Бархударов С.Г. и др. Русский язык :9 класс. - М.: Просвещение

Русский

язык

10

11

-Власенков А.И. Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 кл.  -

М.: Просвещение

Родной

язык

(русский)

5-9 - Александрова О.М. Русский родной язык. 5 класс – М.:Просвещение

- Александрова О.М. Русский родной язык. 6 класс – М.:Просвещение

- Александрова О.М. Русский родной язык. 7 класс – М.:Просвещение

- Александрова О.М. Русский родной язык. 8 класс – М.:Просвещение

- Александрова О.М. Русский родной язык. 9 класс – М.:Просвещение

Литература 5-9

-Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.Литература.5 класс: в 2

ч..-М.:Просвещение

Меркин Г.С. Литература. Учебник-хрестоматия. 6 класс. В 2-х частях. –

Русское слово

-Меркин Г.С. Литература. Учебник-хрестоматия. 7 класс. В 2-х частях.

– Русское слово

-Меркин Г.С. Литература. Учебник-хрестоматия. 8 класс. В 2-х частях.

– Русское слово

-Меркин Г.С. Литература. Учебник-хрестоматия. 9к ласс. В 2-х частях.

– Русское слово

Литература 10

11

-Ланин Б.А.,Устинова Л.Ю.,Шамчикова В.М.Литература :10 кл.:в 2 ч.-

М.:Просвещение

- Зинин С.А.: Чалмаев В.А. Литература: 11 класс: в 2 ч.. – М.: ООО

«Русское слово», 2018

Музыка 5-8

-Сергеева Г.П. Музыка. Учебник для 5 класса. М.: Просвещение

-Сергеева Г.П. Музыка. Учебник для 6 класса. М.: Просвещение

-Сергеева Г.П. Музыка. Учебник для 7 класса. М.: Просвещение

Изобразите

льное

искусство

5-7

-Горяева Н.А., Островская О.В. «Изобразительное искусство.

Декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 5 класс» М.:

Просвещение

-Л.А. Неменская под редакцией Б.М. Неменского «Изобразительное

искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс» М.: Просвещение

-А.С. Питерских, Г.Е. Гуров «Изобразительное искусство. Дизайн и

архитектура в жизни человека» М.:Просвещение

Английский

язык

5-9

-Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык.5

класс. - М.: Просвещение

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 6 класс. (в 2 частях) с CD

диском М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 7 класс. (в 2 частях) с CD

диском М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 8 класс. (в 2 частях) с CD

диском М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 9 класс. (в 2 частях) с CD

диском М: «Вентана-Граф»

Английский

язык

10-

11

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 10 класс. (в 2 частях) с CD

диском М: «Вентана-Граф»

-Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. /

Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 11 класс. с CD диском М:

«Вентана-Граф»

Математика 5 -Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Математика. 5 класс: в 2

ч. - М.:Просвещение

Математика 6 -Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 6 класс - . ООО

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ

Математика

(Алгебра)

7-9 -Макарычев Ю.Н., Нешков К.И., Миндюк Н.Г., Феоктистов И.Е.

Алгебра. 7 класс. М.: Просвещение;

- Макарычев Ю.Н., Нешков К.И., Миндюк Н.Г., Феоктистов И.Е.

Алгебра. 8 класс. М.: Просвещение;

- Макарычев Ю.Н., Нешков К.И., Миндюк Н.Г., Феоктистов И.Е.

Алгебра. 9 класс. М.: Просвещение

Математика

(Геометрия)

7-9 -Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия. 7-9 класс. М.:

Просвещение

Математика

(Вероятност

ь и

статистика)

7-9 -Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика.

Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2-

частях. М.: Просвещение

Математика

(Алгебра)

10-

11

- Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин, М.В.Ткачѐва Алгебра. 10-11 класс. М.:

Просвещение.

Математика

(Геометрия)

10-

11

- Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9

класс. М.: Просвещение

- Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М./ Под ред.

Подольского В.Е. Математика. Геометрия. 10 класс. Учебник.

Углублѐнный уровень. М.: Просвещение

информатик

а

7-9

-Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Учебник. 7 класс ООО

"БИНОМ. Лаборатория знаний"

-Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Учебник. 8 класс ООО

"БИНОМ. Лаборатория знаний"

-Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Учебник. 9 класс ООО

"БИНОМ. Лаборатория знаний"

Физика 7-9 -А.В. Пѐрышкин. Физика 7 класс. М.: Дрофа, -.

-А.В. Пѐрышкин. Физика 8 класс. М.: Дрофа

-А.В. Пѐрышкин. Физика 9 класс. М.: Дрофа

Физика 10-

11

-Мякишев Г.Я., Буховцев   Б.Б., Сотский Н.Н. Физика – 10. М.:

Просвещение

-Мякишев Г.Я., Буховцев   Б.Б. Физика – 11.  М.:  Просвещение

Химия 8-

9

-О.С. Габриелян. Химия 8 класс. - М.: Дрофа

 -О.С. Габриелян. Химия 9 класс. - М.: Дрофа

Химия 10-

11

- Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин

В.В.; под ред. Лунина В.В. Химия. 10 класс. Учебник. Углублѐнный

уровень.  М.:  Просвещение

-О.С. Габриелян. Химия. 11 класс. Базовый уровень: учебник для

общеобразовательных учреждений. – М.: Дрофа

Биология 5-9 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред

Пасечника В. В. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. –

М.: Просвещение

-Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология 6 класс.-М.:Просвещение

-Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. Биология.7 класс. -

М.: Просвещение

- Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю Биология.8 класс.-

М.: Просвещение

-Сивоглазов В.И., Каменский А.А.,Касперская  Е.К.Биология.9 класс.-

М.: Просвещение

Биология 10-

11

Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические системы и

процессы. 10 класс. М.: МНЕМОЗИНА

-В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова, Е.Т.Захарова. Общая биология.

Базовый уровень.10-11 класс. М.: Дрофа, 2015

Астрономия 11 -Астрономия. Базовый уровень. 11 класс: учебник/ Б.А. Воронцов-

Вельяминов, Е.К. Страут. – 5-е изд, пересмотр, М: Дрофа

История

5 -Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.  Всеобщая история.

История Древнего мира. 5 класс: учебник для общеобразовательных

организаций. / под ред. А. А. Искендерова - М.: Просвещение

6 -Агибалова Е. В., Донской Г. М. Всеобщая история. История средних

веков. 6 класс: учебник для общеобразовательных учреждений. / под

ред. А. А. Сванидзе -  М.:  Просвещение

7 -Юдовская А.Я и др.  Всеобщая история. История нового времени 7 кл .

М: Просвещение

8 - Юдовская А Я. Всеобщая история. История нового времени. 8 кл. М:

Просвещение

-Сороко-Цюпа О.С. Новейшая история зарубежных стран. ХХ – начало

ХХI века. 9 кл.  – М: Просвещение

9 -Сороко-Цюпа О.С. Новейшая история зарубежных стран. ХХ – начало

ХХI века. 9 кл.  – М: Просвещение

История

России

6-9 -Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др. / Под ред.

Торкунова А.В.История России. 6 класс. в 2-х частях

-Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др. / Под ред.

Торкунова А.В.История России. 7 класс. в 2-х частях

-Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др. / Под ред.

Торкунова А.В.История России. 8 класс. в 2-х частях

-Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др. / Под ред.

Торкунова А.В. История России. 9 класс. (в 2 частях)

Всеобщая

история.

История

России и

мира

10

11

- Мединский В.Р., Торкунов А.В.История России 1914-1945годы:10 кл.-

М.:Просвещение

-Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 1914-1945 годы:10

кл. -М.:Просвещение

-Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1945год-начало XXI

века:11 кл.-М.:Просвещение

-Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история годы: России

1945год-начало XXI века:11 кл.-М.:Просвещение

Горинов М.М., Данилов А.А.,Моруков  М.Ю. История России 10 кл.в 3

ч.- М.:Просвещение

Обществозн

ание

6-9 -Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 6 класс. – М:

Просвещение

- Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и др.

Обществознание. 7 класс. Учебник. – М: Просвещение

-Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.               -

Обществознание 8 класс, М: Просвещение

-Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание

9 класс, М: Просвещение

Обществозн

ание

10

11

-Боголюбов ЛН Обществознание 10 класс (профильный уровень), М:

Просвещение

-Боголюбов ЛН Обществознание 11 класс (профильный уровень), М:

Просвещение

-Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский А.В. и др. (Под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.) Обществознание 10(базовый

уровень), М: Просвещение

Экономика 10 Автономов В.С. Введение в экономику. М: Вита-пресс

География 5-9

-Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 5-6 класс.

М.: Просвещение

-А.П. Кузнецов, Л.Е. Савельева, В.П. Дронов. География. Земля и

люди.7 класс -М.: Просвещение

-Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Россия: природа, население,

хозяйство. 8 класс. М.: Просвещение

-Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Россия: природа, население,

хозяйство. 9 класс. М.: Просвещение

География 10-

11

- Максаковский В.П. География .10-11 класс. М.: Просвещение

- Холина В.Н. География. Углубленный уровень.10 класс.-М.:Дрофа

- Холина В.Н. География. Углубленный уровень.11 класс.-

М.:Просвещение

Естествозна

ние

10-

11

- Алексашина И.Ю, Галактионов К.В., Ляпцев А.В. Естествознание.

Учебник: 11 класс М.:Просвещение

Технология  5-9 -  Казакевич В.М. Технология. 5 класс - М.:Просвещение

-  Казакевич В.М. Технология. 6 класс - М.:Просвещение

-  Казакевич В.М. Технология. 7 класс - М.:Просвещение

-  Казакевич В.М. Технология. 8 класс - М.:Просвещение

-  Казакевич В.М. Технология. 9 класс - М.:Просвещение

Элективный

курс

«Инженерн

ое

проектиров

ание»

10-

11

- Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С. Черчение.

– М: АСТ,Астрель.

Физическая

культура

5-7

-Виленский М.Я. и др. Физическая культура. 5-7 классы. – М.:

Просвещение

Физическая

культура

8-9

-Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9 классы. – М.:

Просвещение

Физическая

культура

10-

11

-Лях В.И. Физическая культура. Базовый уровень. 10-11 классы. – М.:

Просвещение

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР

Каменских О.А.

Директор                                            С.П. Важенин

ОБЖ 8-9 -Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. Основы

безопасности жизнедеятельности –М: Просвещение

-Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. Основы

безопасности жизнедеятельности – М: Просвещение

ОБЖ 10

11

-Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под ред. Смирнова А.Т.) Основы

безопасности жизнедеятельности 10 класс,- М: Просвещение

-Основы безопасности жизнедеятельности.11 кл.

учебник для общеобразовательных учреждений/ М.П.Фролова

А.Т.Смирнов – М.:Просвещение

Финансовая

грамотность

10-

11

- Лавренова Е. Финансовя грамотность. Материалы для учащихся 10-11

социально-экономический профиль. М: Просвещение

Аэрофизиче

ская

механика

10-

11

-Мякишев Г.Я. и др. Классический курс (10-11) Базовый и углубленный

уровни. М: Просвещение

Основы

социологии

10-

11

-Боголюбов ЛН Обществознание 10 класс (профильный уровень), М:

Просвещение;

-Боголюбов ЛН Обществознание 11 класс (профильный уровень), М:

Просвещение

Клетки и

ткани

10-

11

-В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т. Захарова. Общая биология.

Базовый уровень.10-11 класс. М.: Дрофа

Прикладная

информатик

а

10-

11

-К.Ю. Поляков и Е.А. Еремин. «Информатика». Учебник»

10-11 классы (ФГОС, углублѐнный уровень). М: Бином

Генетика

человека

10-

11

-В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т. Захарова. Общая биология.

Базовый уровень.10-11 класс. М.: Дрофа

Практикум

по решению

задач по

математике

10-

11

- Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин, М.В.Ткачѐва Алгебра. 10-11 класс. М.:

Просвещение.

		2023-09-17T14:06:49+0500
	Важенин Сергей Петрович